Proverbium est velut si dicas: Dulce est inexterto bellum; et, Gutta perpetua cavat lapidem.

Proverbii denominatio inde orta est, quod cum olim viæ nullis signis interstinctæ essent, illa nunc a Romanis appellata miliaria, antea vero dicta signa, priusci homines quibusdam in locis stauerunt, hisque inscripserunt aliquas quæstiones. Id porro duplici de causa faciebant, tum ut viæ quantitatem viatori indicarent, tum ut dum is legeret inscriptionem, et dum in hujus intelligentia occuparetur, labore levaretur. Namque οἶμος (hinc παροιμία) via dicitur.

Vers. 2. Cognoscere verba prudentiæ, officium A præcipue virtutis est, quod et cæteri interpretes satis declarant, qui non scripserunt prudentiæ, sed intelligentiæ. Vel verba prudentiæ dicit illa quæ sunt sophistica et callide elaborata.

Vers. 3. Reprehendens sacer sermo illos qui justitiam simulant, et eam prout oportet se habere dicunt, ait : Si vere utique justitiam loquimini, re-eta judicate, illi hominum.

Vers. 6. Audio Theodotionis interpretationem, quam in editione sua posuit etiam Symmachus; hi enim problema scripserunt. Quid est igitur tenebrosus sermo? Confusus scilicet sensu et phrasi; velut ille apud Isaiam prophetam : « Va terræ navium, trans flumina Æthiopiæ ! Qui mittit in mare obsides, et epistolas papyraceas super aquas ! » B Nihil enim horum sive in ratione parabole dictionem perspicuam habet, sive alienus historię manifestam narrationem. Jam verò ænigmatis quilibet saltem dictum intelligi potest, tenebrosi vero sermonis ne dictum quidem. Tenebrosus sermo est generalis vox ; parabola, peculiaris. Tenebrosus haud ob lucis defectum, sed quia abtrusus est, ita ut tenebræ ignorantibus oboriantur. Effata sunt venusta apophthegmata. Ænigmata, oratio occulte significans rem veram ; velut illud : « Aperi, Libane, portas tuas, et devoret ignis cedros tuas. »

Vers. 7. Verus timor est in religione reverentia. Intellectus autem bonus. Hic interpungendum est. Non enim sufficit ad beatitudinem cognoscere bonum, nisi quisque id etiam opere exerceat. Pietas vero in Deum. initium intelligentiæ.

Vers. 8. Pater justorum Deus. Quisquis enim justitiam exercet, ex Deo natus est. Mater nostra Ecclesia, cujus sponsus Dominus noster Jesus Christus. Leges sunt apostolicæ constitutiones. — Et si autem anagogen quoque habent supradicta, attamen accommodantur etiam naturalibus genitoribus, cum pro sua in Deum pietate liberos educant. Jam cum sit vir, magister ille qui gignit per Evangelium alumnos suos, conjux hujus, et natorum mater, Ecclesia est, imo potius ecclesiastica doctrina et vivendi ratio. Si ergo me, inquit, proverbiorum auctorem, modo ut patris enarratorem, modo ut sapientiæ et virtutis, id est matris, audies, cingeris gratiarum corona, et collum tuum torque ornabitur, ex intellectuali auro et ornamentis confectus. Materia enim coronæ, qua interioris hominis caput cingitur, est virtutum circulus, quæ gratiæ appellantur. Itaque consonanter coronæ intellectuali intelligendus est etiam torque aureus animæ collo injectus, id est obedientiæ ejus.